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ادامه از صفحه اول

حاکمیت طالبان در همسایگی 
و امکان ظهور داعش و القاعده

هرچند این تفاوت ها مانعی برای همکاری های موقت و 
تاکتیکی آنها نشــده است  اما در لحظات حساس باعث 
رویارویی آنها شــده اســت. بیان ایــن تفاوت ها نیازمند 
مقاله ای جداگانه اســت و در ایــن مختصر نمی گنجد. 
بنابرایــن هرچنــد همه ایــن گروه هــا ادعــای احیای 
اســلام، شــریعت و حکومت اســلامی دارند، مسلمان 
و ســنی مذهب هســتند  اما وقتی به ریشــه تاریخی و 
جزئیات می نگریم، از نظر اعتقادی با یکدیگر تفاوت های 
معناداری دارند. بنابراین باید روی نقاط اشتراک و افتراق 

آنها در این زمینه تمرکز کرد.
۲. خاســتگاه اجتماعی و پشــتوانه مردمی: از این منظر 
نیز یک تفاوت بســیار جدی بین طالبان و دیگر گروه های 

تروریستی حاضر در افغانستان وجود دارد. 
 طالبان قبــل از آنکه یک گروه مذهبی باشــد، یک گروه 
قومی-قبیله ای اســت که از بســتر بیش از ۴۰ میلیون 
پشــتون در پاکســتان و نزدیــک به ۲۰ میلیون پشــتون 
در افغانســتان برخاسته اســت  اما این نکته به معنای 
برخورداری از پشــتوانه مردمی، ملی بودن و یا حمایت 
ملت افغانستان از این گروه نیست. خاستگاه اصلی آنها 
در ســنت قبیله ای و قومی پشتون ها بوده و تحت تأثیر 
گرایش خاصی از مذهب اهل ســنت اســت. این گروه 
به دلیل ماهیت قومی، نــژادی، زبان و تاریخ خود پایگاه 
اصلی خود را همواره در مناطق مورد مناقشه مرزی و در 
پاکستان داشته و همواره برای دستیابی به یک حکومت 
سرزمینی، با قدرت زور و توسل به تنوع فرهنگی و نژادی، 
از افغانستان به عنوان یک بســتر مستعد استفاده کرده 
اســت. هرچند تفاوت اساســی آنها با القاعده آن است 
که طالبان ریشــه و بنیه و پایگاه در درون پشــتون ها با 
جمعیتی حدود ۵۰ میلیــون نفر دارند، درصورتی که نه 
القاعده و نه داعش این هویت را ندارند  اما این به معنای 
ملی بودن این جریان در جغرافیا و ســرزمین افغانستان 
نیست. البته در مقایسه با طالبان، گروه القاعده و داعش 
گروه های مذهبی و ســنتی بی وطــن در قالب یک گروه 
تروریســتی ایدئولوژیک و مدرن تلقی می شــوند. نقش 
رهبــری محلی و جایگاه رهبــری محلی در طالبان بین 
قوم پشــتون بسیار پررنگ اســت و آنها قدرت خود را از 
بدنه اجتماعی، سنتی و قومی پشتون های دو طرف مرز 
می گیرند؛ در ســامان جامعه محلی نقش دارند و برای 
خود مأموریت هایی همچون خدمات مذهبی، حکمیت 
و میانجی گری تعریف کرده اند و در مقابل، مالیات محلی 
(عشر) از پشــتون ها دریافت می کنند. شاید اصلی  ترین 
دلیل مقاومت طالبــان در طول دو دهه در قبال تهاجم 
قوای بین المللی همین آشیانه بومی و زادگاه محلی آنها 

در بین پشتون ها بوده است.
۳. اهداف و منشــور سازمانی: همه این گروه ها به دنبال 
ایجاد حکومت اســلامی در قالب های خلافت یا امارت 
هستند  اما تفاوت اساســی بین آنها آن است که طالبان 
فعلا حوزه جغرافیایی خود را در قالب امارت اســلامی 
در درون افغانستان تعریف کرده اند  اما داعش و القاعده 
معتقد به حکومت منطقه ای است و وجود حروف «ع» 
و «ش» در انتهای واژه «داعش» به معنای «عراق و شام» 
گواهی بر این مدعاســت. القاعده اما پا را فراتر گذاشته 
و حکومت اســلامی را به عنوان قاعــده حکومتی برای 
جهان تعریف می کند. به این ترتیب، پایه و ستون جملگی، 
حاکمیت شــرع و اسلام اســت  اما در قالب قرائت های 
مختلفی از دین. نکته مهم تر آنکه طالبان به دلیل ویژگی 
محلی و بومی خود کمتر به تدوین مانیفست و مرام نامه 
خــود به صورت کتبی و رســمی در ۲۰ ســال گذشــته 
پرداخته، درصورتی که القاعده و داعش که از پشــتوانه 
قبیله ای و قومی برخوردار نیســتند، مرام نامه اعتقادی 

خود را از ابتدا مدون و منتشر کرده اند.
۴. منابــع مالــی: براســاس مطالعــات و گزارش های 
غیررســمی موجود، طالبــان چهار منبــع درآمد دارند؛ 
هدایای نقدی ثروتمندان مذهبی کشورهای عربی (تقریبا 
ســالانه ۱۰۶ ملیون دلار)، درآمد حاصل از تجارت تریاک 
و مــواد مخدر (قریب ۶۰ درصــد) و مالیات های محلی 
یا عشــر (حدود ۱۰ درصد) که از افــراد بومی منطقه و 
براســاس عرف و شــریعت دریافت می کنند. قاچاق و 
تجارت برخی مواد معدنی به خصوص سنگ های قیمتی 
در حوزه نفوذ بخشــی دیگر از منابع درآمدی آنهاست. 
اما القاعده و داعش همچنان که در سوریه و عراق نشان 
دادند، بسیار متفاوت هستند و منابع درآمدی آنها بسیار 
مشــکوک و مخفی و عمدتا از کشورهای خارجی است. 
بدین معنا کــه از طرف دولت هــا، گروه ها، انجمن های 
مذهبی و... تأمین مالی می شــود یا از فروش غیرقانونی 
منابع و معادن کشــور میزبان استفاده می کنند. آنها در 
سطوح بین المللی به شیوه ای پیچیده و مدرن، از هرگونه 
منبع بالقوه بهره برداری کرده و حتی در جابه جایی منابع 

مالی خود از رمزارزها نیز استفاده می کنند.
۵. شــیوه رهبری و سیستم اداره حکومت: هرچند همه 
گروه های نام برده با توســل به اســلام و شریعت، حق 
حاکمیت خود را از منشــأ قدســی می گیرند و برای رأی 
مــردم و مؤمنــان در حاکمیت حقی قائل نیســتند  اما 
نام های مختلفی بر آن نهاده اند. طالبان، سیســتم مورد 
نظر خود را «امارت اسلامی» تعریف کرده که به معنای 
حذف رأی مستقیم مردم در اداره حکومت است و حاکم 
را «امیرالمؤمنیــن» می داند. نظام طالبــان با «خلافت 
اســلامی» که ازسوی داعش و القاعده تعریف می شود، 
تفاوت هایی دارد  اما با تمرکز قدرت همواره این اختیار را 
دارند که جهت حفظ موجودیت و منافع مشترک با هم 
ائتلاف کنند. از سوی دیگر، نوع رهبری طالبان، مذهبی-
ســنتی اســت و از شــبکه مویرگی قومــی و قبیله ای 
پشــتون ها و طایفه های مختلف نشــئت گرفته است 
و آنها هســتند که تصمیم می گیرند که امیرالمؤمنین 
طالبان چه فردی باشد  اما داعش یک سیستم مذهبی 
نسبتا مدرن و ایدئولوژیک است.           ادامه در صفحه ۱۰

کوتاه از دیپلماسى

توافق درباره وضعیت افغانستان
 در یک بیانیه

ایرنا: وزیر امور خارجه از دیــدار خود با وزیر امور  �
خارجه روســیه در حاشــیه اجلاس ســران سازمان 
همکاری شــانگهای خبــر داد و گفت: دربــاره بیانیه 
صادرشده پیرامون وضعیت افغانستان توافق کردیم. 
به گزارش اداره کل اطلاع رســانی و امور ســخنگویی 
وزارت امور خارجه، حسین امیرعبداللهیان در حساب 
کاربری خود در توییتر نوشت: در حاشیه نشست سران 
سازمان همکاری شانگهای با سرگئی لاورف، وزیر امور 
خارجه روسیه، گفت وگو و از حمایت ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، برای عضویت دائم جمهوری 
اسلامی ایران نزد ســازمان همکاری شانگهای تشکر 
و درباره بیانیه صادرشــده درباره وضعیت افغانستان 
توافق کردیم. بیســت و یکمین اجلاس سران سازمان 
همکاری شــانگهای روز جمعه با حضور ســران ۱۲ 
کشــور عضو و ناظــر از جمله آیت االله ســیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران، در شهر دوشنبه 
آغاز شــد. در این اجلاس ســران ایران، تاجیکســتان، 
قرقیزســتان، قزاقستان، بلاروس، پاکستان، ترکمنستان 
و ازبکســتان حضور دارند و رؤسای جمهوری روسیه، 
چین، هند و مغولســتان نیز به صــورت آنلاین در این 
نشســت شــرکت کرده اند. رئیس جمهوری ایران در 
حاشــیه این اجلاس بــا رئیس جمهوری ازبکســتان، 
بلاورس،  رئیس جمهــوری  پاکســتان،  نخســت وزیر 
رئیس جمهوری قزاقســتان و نخســت وزیر ارمنستان 

دیدار و گفت وگو کرد.

بیانیه مشترک نشست وزرای خارجه 
ایران، روسیه، چین و پاکستان 

درباره افغانستان
ایســنا: بیانیــه مشــترک نشســت وزرای خارجه  �

جمهوری اســلامی ایران، روســیه، چین و پاکستان در 
حاشیه اجلاس کشورهای عضو ســازمان شانگهای و 
پیمان امنیت دسته جمعی درباره افغانستان منتشر شد. 
وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون 
روســیه، جمهوری خلــق چین و جمهوری اســلامی 
پاکستان در حاشــیه اجلاس شانگهای و پیمان امنیت 
دسته جمعی در تاریخ شانزدهم سپتامبر ۲۰۲۱ در شهر 
دوشــنبه به منظور بحث و بررسی وضعیت افغانستان 
با یکدیگر دیدار کردنــد. وزرای امور خارجه بار دیگر بر 
اراده خود نســبت به تقویت صلــح، امنیت و ثبات در 
افغانستان و کل منطقه تأکید کردند. وزرای امور خارجه 
ضمن تأکید بر احترام به حاکمیت، استقلال و تمامیت 
ارضی افغانســتان، بار دیگر بر رعایت اصل پایه ای «به 
رهبری افغان هــا، در مالکیت افغان ها» تصریح کردند 
و بــر ادامه احترام به حق برخــورداری از صلح، ثبات، 
توســعه و رفاه مردم افغانســتان تأکید کردند. وزرای 
امور خارجه بر ضرورت مرتبط ماندن با کشــورهایی که 
مسئولیت اولیه بازســازی اجتماعی، اقتصادی دوران 
پس از جنگ در افغانستان دارند، به منظور فراهم  کردن 
کمک های اقتصادی و بشردوستانه اضطراری، تصریح 
کردند. وزرای امور خارجه بر لزوم شــکل گیری آشــتی 
ملی در افغانســتان و تشکیل دولت فراگیر برای تأمین 
منافع همه نیروهای سیاسی و قومی کشور تأکید کردند. 
وزرای امور خارجه با امعان نظر به چالش های امنیتی با 
منشأ قلمرو افغانستان، بر ضرورت هماهنگی تلاش ها 
برای مقابله با تهدیدها از جمله گســترش تروریسم و 
قاچاق مــواد مخدر، با هدف تضمین ثبات منطقه ای و 
پاسخ گویی به نگرانی های مشروع کشورهای همسایه و 

منافع آنها تأکید کردند.

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه 
ثبتی نوشهر

نظر به دســتور مواد ۱و۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رســمی مصوب ۱۳۹۰/۰۹/۲۰,املاک متقاضیانی که در هیــات موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان 

محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد
املاک متقاضیان واقع در قریه علی آباد پلاک ۳۳اصلی بخش ۲ قشلاقی

۲۵۸۶فرعی آقا/ خانم جعفرپور امین مقدم جور شــری فرزند حسن  نسبت به ششدانگ 
یک قطعه زمین به مساحت۱۹۰/۳۴متر مربع خریداری بدون واسطه با واسطه از حبیب 
اله کمالــی اندرور  لذا به موجب ماده ۳ قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رســمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی اکثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روستاها 
علاوه بر انتشــار آگهی، رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام 
شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق 
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و رســید اخذ 
نمایند، معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست 
بــه دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل 
دهــد که در این صورت اقدامــات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در 
صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد با معترض گواهی تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و 
صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۳ 
آئین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد 
ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی 
نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان باطلاع عموم می رســاند و نسبت به املاک در 
جریان ثبت و فاقد ســابقه تحدید حدوده واحد ثبتی آگهــی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید.م الف ۱۱۹۲۴۲۰
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۰/۶/۲۷ تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۰/۷/۱۰

 صفر رضوانی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر

شناسه آگهی۱۱۹۲۵۱۳
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وزارت نیرو 
 شرکت برق 

نوبت دوممنطقه ای آذربایجان

«سال تولید، پشتیبانی ها، مانع زدایی  ها»
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روح الــه نخعی: پس از یــک دهه و نیم، ســازمان 
همکاری های شــانگهای بــا عضویت دائــم ایران 
موافقت کرد. در پی اولین سفر خارجی سیدابراهیم 
رئیسی در جایگاه ریاست جمهوری، اعضای سازمان 
همکاری های شــانگهای با تأیید همه اعضا با تغییر 
عضویت ایــران از عضو ناظر به عضو دائم موافقت 
کردنــد. عضویت دائم در این ســازمان از اوایل قرن 
جاری میلادی خواســت ایــران بود اما ســرانجام 
این دولت رئیســی اســت که توانست کسب تأییدیه 
اعضای این سازمان را در اولین هفته های کاری اش 
بــه کارنامه خود اضافه کند. البته اعضای ســازمان 
همکاری های شــانگهای با عضویت ایران موافقت 
کردند اما این موافقت به معنای آغاز روند عضویت 
دائم ایران در ســازمان شــانگهای است. در واقع در 
همین نشست، سند آغاز این روند نیز به امضا درآمد. 
هند و پاکســتان که هفتمین و هشــتمین عضو دائم 
این سازمان شدند، در سال ۲۰۱۵ تأییدیه اعضا برای 
عضویت دائم را گرفتند ولی روند عضویت آنها بعد 
از کسب این موافقت تا سال ۲۰۱۷ به طول انجامید.

  قرینه غیرنظامی ناتو
سازمان همکاری های شــانگهای در سال ۱۹۹۶ 
با نام اولیه «شــانگهای ۵» توســط کشورهای چین، 
روسیه، قرقیزستان، قزاقستان و تاجیکستان به عنوان 
اتحادی شــکل گرفت تا تلاشی برای برقراری تعادل 
باشد در مقابل نفوذ آمریکا و ناتو در منطقه؛ هرچند 
برخلاف ناتو، شــانگهای یک پیمان همکاری نظامی 
نیســت. اعضای اصلی و تعیین کننده این ســازمان، 

چیــن و روســیه هســتند. در 
اول قرن حاضر میلادی،  دهه 
ازبکستان به عنوان عضو دائم 
پاکستان،  و مغولســتان، هند، 
بلاروس  و  ایران  افغانســتان، 
به عنوان اعضــای ناظر به این 
نهاد پیوســتند و حــدود یک 
دهــه بعــد، هند و پاکســتان 
عضویت  برای  اعضا  موافقت 

دائم را گرفتند.
شانگهای  ســازمان  اهمیت    

برای ایران
ایــن ســازمان در واقع  اما 

چه جایــگاه و قابلیتی در صحنــه بین المللی دارد 
و عضویــت ایران چه دریچه هایی را به روی کشــور 
خواهد گشــود؟ بهرام امیراحمدیان، استاد دانشگاه 
و کارشــناس مســائل روســیه و قفقاز در گفت وگو 
با «شــرق» توضیح می دهد که ســازمان شانگهای 
ســازمان همکاری جامعی اســت که در حوزه های 
مختلــف، اعــم از اقتصــادی و تجــاری، مبــارزه با 
دراختیارگذاشــتن  امنیتــی،  مســائل  افراط گرایــی، 
زیرســاخت های حمل ونقــل و ارتبــاط، مقابلــه با 
تجزیه طلبــی و مســائل دیگــر فعالیــت می کند و 
«ســازمان فراگیری در تمــام زمینه هــا» و پروژه ای 
«چندمنظوره» اســت. او توضیــح می دهد که «تأثیر 
عمده این عضویت این اســت که ســبب می شــود 
جایگاه ایران در محیــط بین الملل افزایش پیدا کند. 
اهمیت سیاسی و ژئوپلیتیکی ایران را بالا می برد». او 
با اشاره به حضور چین، روسیه و هند در این سازمان 
می افزاید: «ســه قدرت بزرگ اقتصــادی و نظامی و 
سیاسی در این ســازمان حضور دارند که دو تایشان 
عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل هستند. وقتی 
ســازمانی ۹ عضو دائم دارد و دو عضو دائم شورای 

امنیت سازمان ملل هستند، مفهومش این است که 
اینها در آنجا لابی دارند».

شــعیب بهمن، کارشــناس مســائل روســیه و 
قفقــاز نیز در گفت وگو با «شــرق» در این باره اشــاره 
می کند که سازمان شــانگهای فرصت ها، ظرفیت ها 
و قابلیت هایی دارد که باعث اهمیت آن می شــود. 
او نیز مانند امیراحمدیان با اشــاره به عضویت چین 
و روســیه و نیز هند که به عقیده او مانند دو کشــور 
دیگر «جزء قدرت های فعلی و آینده در ســطح نظام 
بین الملل» به حساب می آیند، تأکید می کند که «خود 
حضور این بازیگران در ترکیب 
سازمان شانگهای می تواند این 
ســازمان را حائز اهمیت کند. 
به خصوص بــا توجه به اینکه 
در این بین دو کشــور روسیه و 
چین عضو دائم شورای امنیت 
سازمان ملل هم و دارای حق 
وتو در این ســازمان هستند». 
را که  او «گســتره جغرافیایی 
چیــزی حــدود ۴۰ درصــد از 
خشــکی های جهان را شامل 
دلایــل  دیگــر  از  می شــود» 
اهمیت این سازمان می خواند 
و در توضیح اهمیت آن اشــاره می کنــد: «در طول 
سال های گذشته، کشورهای متعددی برای ارتباط با 
این ســازمان و توســعه همکاری با این سازمان ابراز 
علاقه کردند. پیش از ایران، دو کشور هند و پاکستان 
در ســال های اخیر موفق شدند که به عضویت دائم 
در سازمان شــانگهای در بیایند... کشورهای دیگری 
هم هســتند مثل ترکیه که در ســال های اخیر بسیار 
ابراز علاقه کرده است که بتواند در ترکیب شانگهای 
به عنوان ناظر یا دائم حضور داشــته باشد. همچنین 
شانگهای در سال های گذشته کشورهای مختلفی را 
به عنوان طرف گفت وگــو پذیرفته و با آنها همکاری 

کرده است».
  تسهیل روابط اقتصادی و چالش های آن

اما امیراحمدیان ضمن اشــاره به اینکه مســائل 
اقتصادی و تجاری اساس سازمان شانگهای نیستند 
تأکیــد می کنــد که ایــن عضویت می توانــد در این 
زمینه ها نیز برای ایران مزایایی داشته باشد: «مسائل 
اقتصــادی و تجاری را تســهیل می کند». او اشــاره 
می کند که ایران «۲۰۴۰ کیلومتر در جنوب با دریاهای 
آزاد ســاحل دارد» و اگر ســازمان از زیرساخت های 

ایران در این زمینه استفاده کند، برای ایران منفعت 
خواهــد داشــت. چنانکه بهمن نیز اشــاره می کند 
«ایران به دلیــل برخورداری از منابــع غنی انرژی، 
بازار ۸۰میلیونی و موقعیت جغرافیایی ویژه ای که 
دارد و می تواند پل شــمال به جنوب و پل شرق به 
غرب در شانگهای باشد». اما در عین حال این مسئله 
با چالش هایی نیز همراه است. ایران برای مبادلات 
تجاری با اعضای شانگهای در حال حاضر گزینه های 
محــدودی دارد. امیراحمدیــان توضیــح می دهد 
که برای اســتفاده مناســب از ایــن فرصت ها خط 

ارتباطی مســتقیم لازم است 
با  در حالی که فعلا «مستقیما 
سازمان شــانگهای خط ریلی 
جــاده ای نداریــم». او دریای 
خزر و مسیر قزاقستان را یکی 
از این مســیرها می خواند که 
گزینه  اســت.  البته محــدود 
دیگر ترکمنستان است که به 
او «آن قــدر تعرفه های  گفته 
ترانزیت را بالا برده اســت که 
اصلا صرف نمی کند»؛ هرچند 
«ممکــن  اســت  معتقــد  او 
روی  است سازمان شانگهای 

ترکمنســتان تأثیر بگذارد و ترکمنستان روابط ایران 
را با اعضای شــانگهای تســهیل کند». گزینه دیگر 
البته افغانستان است که وضعیت مشخصی دارد. 
«پاکســتان هســت ولی اگر افغانســتان بود خیلی 
برای مــا بهتر بود. ولی افغانســتان مشــکل دارد. 
مــا راه آهن مان را برده ایم تا هــرات ولی از هرات تا 
بخش دیگر راه آهن که در مزارشــریف است، حدود 
۷۷۰ کیلومتر دیگر راه است. چه کسی می تواند آن 

را درست کند؟!».
  چالش های عضویت ایران چه بودند؟

امــا مانع عضویت ایــران چه بود و چــرا بعد از 
این همه مدت، با فاصله کوتاهی از تشــکیل دولت 
جدید، این مانع از دید اعضا رفع شد. بهمن در این باره 
توضیــح می دهد: «یکــی از این دلایــل تحریم های 
شــورای امنیت علیه ایران بود. خود روســیه و چین 
هم به هر حال در ترکیب شــورای امنیت قرار داشتند 
و عملا بر مبنای ســاختار سازمان شانگهای، کشوری 
که تحت تحریم شورای امنیت بود، نمی توانست به 
عضویت این سازمان در بیاید و این در حالی است که 
چنین شرایطی در حال حاضر برای ایران وجود ندارد. 

با وجودی که آمریکایی هــا یک جانبه ایران را تحت 
تحریم قرار دادند، این تحریم ها تحریم هایی نیســت 
که از سوی سازمان ملل علیه ایران اعمال شده باشد 
و در نتیجه مســئله تحریم ها مسئله گذشته است». 
او البته می افزاید ماجرا محدود به این مسئله نبوده 
اســت و از دیــد او تحریم ها «عنصــر اصلی هم در 
عدم پذیرش ایران در ســازمان شانگهای نبود. یکی 
از دلایلی که عنوان می شــد این بود». در برهه هایی 
مخالفت های برخی کشورهای عضو مثل ازبکستان 
یا تاجیکســتان مانــع این عضویت بــود، با توجه به 
ســازوکار عضویت ســازمان شــانگهای کــه نیاز به 
اجماع دارد اما بهمن بخش مهمی از مانع عضویت 
ایران را اتفاقات داخلی توصیف می کند: «به هر حال 
چالش هایــی هم در داخل کشــور وجود داشــت. 
دیدگاه های مختلفی درباره شانگهای مطرح می شد 
که این دیدگاه ها باعث می شد به شکل خیلی جدی 
مســئله عضویت ایران در شــانگهای در ســال های 
گذشته پیگیری نشود. به این معنا که ما شاهد رایزنی 
دیپلماتیک گسترده و خاصی برای عضویت ایران در 
شــانگهای نبودیم... این مســئله ســازوکار و متولی 
خاصی در طول ســال های گذشته در ایران نداشته و 
این خودش مزید بر علت بوده برای به تعویق افتادن 
و به تأخیر افتادن عضویت ایران. این عامل می شــود 
گفــت مهم تر از عوامل دیگر یعنــی عوامل خارجی 
بود. کما اینکــه اگر در همان دورانی که ازبکســتان 
یا تاجیکســتان مخالفت می کردند، ما یک ســازوکار 
مشــخص داشــتیم و رایزنی های دیپلماتیک لازم را 
با این کشــورها می توانســتیم 
انجــام دهیم، در  به درســتی 
می شــد  هم  موقــع  همــان 
کشورها  این  دیدگاه  به هر حال 
را تغییر داد. ولی چون اساسا 
بخشــی  در  ایــده ای  چنیــن 
از نخبــگان مــا بــا مخالفت 
مواجه بــود، خیلــی پیگیری 
هم نمی شد و مورد توجه قرار 

نمی گرفت».
اما ایــن مانــع چگونه در 
رفع  زمانــی  ایــن موقعیــت 
شــد؟ «درحال حاضر با توجه 
به تغییر دولت در ایران و اینکه به هر حال سیاســت 
خارجی دولت جدید مبتنی بر توسعه راهبرد نگاه به 
شرق است، این پیام و این انگیزه به طرف های عضو 
در سازمان منتقل شــده است و آنها هم ابراز تمایل 
می کننــد که ایران به عضویت این ســازمان در بیاید. 
به این دلیــل که ایران به هر حال عــلاوه بر اینکه در 
حوزه های سیاســی، امنیتی و نظامی کشــور مهمی 
به شــمار می آید، می تواند ویژگی هــا و قابلیت های 
قابل توجهی را به ســازمان شــانگهای بیفزاید». به 
عبارت دیگر، چنانکه در بســیاری مسائل در صحنه 
سیاست خارجی اتفاق می افتد، بیش و پیش از اینکه 
در ایــن مدت کوتاه، تلاش ها فرصــت چندانی برای 
اثرگذاری روی تصمیم اعضا داشــته باشند، شناختی 
که از تیم جدید اجرائی و سیاست خارجی ایران نزد 
اعضا وجود داشته اســت و احتمال تقویت رویکرد 
«نگاه به شــرق» در دوران دولت جدید، تأثیر مهمی 
روی اقناع نهایی آنها در کنار رفع موانع پیشــین مثل 
تحریم ها داشــته تا در نهایت پــس از چندین و چند 
ســال، با هدایت چین و روسیه، ســازمان شانگهای 

ایران را به عضویت دائم بپذیرد.

نـکتـه

بهرام امیراحمدیان: 
از ۹ عضو دائم سازمان، دو کشور، 
عضو دائم شورای امنیت هستند، 

یعنی آنها قدرت لابی دارند

نـکتـه

شعیب بهمن:
 عوامل داخلی در به تأخیر افتادن 

عضویت ایران، تأثیرگذارتر از 
عوامل خارجی بود

با عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای موافقت شد

 تداوم استراتژی نگاه به  شرق 

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


